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Abstrakt

Patogeneze inzulínové rezistence není dosud zcela objasněna a podílí se na ní řada
faktorů. Velmi významná úloha se v poslední době přisuzuje změnám v endokrinní
a parakrinní aktivitě tukové tkáně a jejímu vztahu k mitochondriální dysfunkci.

Cílem první části práce bylo charakterizovat úlohu tukové tkáně a jejích pro-
duktů v patogenezi inzulínové rezistence u jednotlivých zkoumaných skupin paci-
entů, tj. u pacientů s Cushingovým syndromem, akromegalií a prostou obezitou.
Zaměřili jsme se na výzkum tří důležitých regulátorů metabolické homeostázy, a
to fibroblastových růstových faktorů 21 a 19 (FGF-21 a FGF-19) a adipocytární
mastné kyseliny vážícího proteinu (FABP-4).

Naše práce prokázala, že inzulínová rezistence jak u prosté obezity, tak i u obe-
zity doprovázející hyperkortizolizmus je spojená s významně zvýšenými cirku-
lujícími hladinami FGF-21 a FABP-4 oproti zdravým kontrolám. Koncentrace
obou látek byly srovnatelné mezi pacienty s Cushingovým syndromem a pros-
tou obezitou. Tento fakt spolu s chybějící korelací mezi hladinami FGF-21, resp.
FABP-4 a hladinami plazmatického kortizolu naznačují, že se jedná nejspíš o vliv
obezity a jejích metabolických důsledků, nežli o samotné přímé působení hyper-
kortizolémie na produkci FGF-21 a FABP-4. U plazmatických hladin FGF-19
jsme nenašli žádné signifikantní rozdíly mezi zkoumanými skupinami pacientů.
Absence signifikantních rozdílů cirkulujících hladin FGF-21, FGF-19 a FABP-4
mezi akromegaliky a zdravými kontrolami naznačuje, že v případě akromegalie
není endokrinní dysfunkce tukové tkáně zásadní pro rozvoj inzulínové rezistence.
V případě nadbytku růstového hormonu vzniká inzulínová rezistence zejména na
základě četných postreceptorových interakcí mezi růstovým hormonem a inzulí-
novou signální kaskádou.

Cílem druhé části práce bylo zjistit, zda a jak se u jednotlivých výše uve-
dených onemocnění na etiopatogenezi inzulínové rezistence podílí mitochondri-
ální dysfunkce. Zkoumali jsme aktivity a koncentrace enzymů mitochondriálního
glukózového a lipidového metabolizmu, enzymů dýchacího řetězce mitochondrie,
jakožto i exprese genů těchto enzymů v podkožní tukové tkáni.

V naší práci jsme prokázali poruchy mitochondriálních funkcí u všech zkou-
maných skupin pacientů, tj. pacientů s Cushingovým syndromem, akromegalií
i obézních, ve srovnání se zdravými kontrolami. Míra této dysfunkce přibližně
odpovídala procentu pacientů s prokázanou poruchou glukózového metabolizmu
v jednotlivých skupinách. Dle našich očekávání byly tyto změny nejvýraznější
ve skupině pacientů s obezitou, nejmírnější ale ve skupině subjektů s hyperkor-
tizolizmem. Naše výsledky naznačují, že nadprodukce kortizolu ani růstového
hormonu nejsou etiopatogenetickou příčinou nalezených mitochondriálních změn.
Předpokládáme, že nálezy mitochondriální dysfunkce u pacientů s hyperkortizo-
lizmem i s nadprodukcí růstového hormonu/IGF-1 jsou pouze nepřímým důsled-
kem dlouhodobých metabolických účinků zvýšených hladin zmíněných hormonů,
resp. negativních interakcí růstového hormonu s inzulínovou signální kaskádou.

Klíčová slova: obezita, inzulínová rezistence, kortizol, růstový hormon, fibroblas-
tový růstový faktor 21 a 19, adipocytární mastné kyseliny vážící protein, mito-
chondralni dysfunkce.

3

Abstract

The pathogenesis of insulin resistance is a complex and still intensively studied
issue. Endocrine and paracrine activity of the adipose tissue together with mi-
tochondrial dysfunction are the most discussed potential factors included in the
development of insulin resistance.

In the first part of our study we examined the involvement of the adipose tissue
and its secretory products in the etiopathogenesis of insulin resistance in patients
with Cushing’s syndrome, acromegaly and simple obesity. We focused on three
important regulators of metabolic homeostasis — fibroblast growth factors 21 and
19 (FGF-21 and FGF-19) and adipocyte fatty acid binding protein (FABP-4).

We found significantly elevated circulating levels of FGF-21 and FABP-4 ac-
companying insulin resistance in both patients with simple obesity and patients
with obesity connected to Cushing’s syndrome, as compared to healthy controls.
The concentrations of both substances were comparable between hypercortisolic
and obese patients. This finding together with the absence of correlation be-
tween the levels of FGF-21 resp. FABP-4 and cortisol suggest that the reason
for elevation of their concentrations is obesity and its metabolic consequences
themselves rather then the effect of hypercortisolism on FGF-21 and FABP-4
production. We found no significant changes in concentrations of FGF-19 in the
studied groups of patients. The absence of significant differences in the levels
of FGF-21, FGF-19 and FABP-4 between acromegalic patients and healthy con-
trols suggests that endocrine dysfunction of the adipose tissue is not crucial for
the development of insulin resistance in acromegaly. The primary etiopathogenic
factor of insulin resistance in patients with overproduction of growth hormone
are the numerous postreceptor interactions between growth hormone and insulin
signaling pathways.

The second aim of our study was to examine the role of mitochondrial dysfunc-
tion in the pathogenesis of insulin resistance. We studied the activities and con-
centrations of enzymes involved in mitochondrial glucose and lipid metabolism,
respiratory chain, as well as their expressions in subcutaneous adipose tissue.

We found signs of mitochondrial dysfunction in all studied groups of patients,
i.e. patients with Cushing’s syndrome, acromegaly as well as simple obesity, as
compared with healthy controls. The extent of this dysfunction corresponded
approximately with the percentage of subjects with glucose metabolism distur-
bances present in particular groups. The changes were mostly expressed in pa-
tients with simple obesity, on the other hand, the mildest changes were found
in hypercortisolic patients. Our results suggest that neither the overproduction
of cortisol nor growth hormone are the etiopathogenic reasons for detected mito-
chondrial dysfunction. We assume that the findings of mitochondrial dysfunction
in patients with overproduction of cortisol resp. growth hormone/IGF-1 are only
indirect consequences of prolonged metabolic effects of patologically elevated hor-
mone levels resp. negative interactions of growth hormone with insulin signaling
pathways.

Keywords: obesity, insulin resistance, cortisol, growth hormone, fibroblast growth
factors 21 and 19, adipocyte fatty acid binding protein, mitochondrial dysfunc-
tion.
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1. Úvod

Zvyšující se výskyt metabolického syndromu a jeho komplikací v populaci všech
vyspělých zemí včetně České republiky představuje významný medicínský i so-
cioekonomický problém. Inzulínová rezistence, jako základní etiopatogenetická
komponenta tohoto syndromu, provází obezitu a řadu dalších onemocnění, mezi
jiným i některé endokrinopatie [1, 2].

Patogeneze inzulínové rezistence není dosud zcela objasněna a podílí se na
ní řada faktorů. Velmi významná úloha se v poslední době přisuzuje změnám
v endokrinní a parakrinní aktivitě tukové tkáně [1, 3, 4, 5, 6, 7] a intenzivně se
diskutuje také její vztah k mitochondriální dysfunkci [8].

Cílem práce je charakterizovat společné a rozdílné mechanizmy vzniku in-
zulínové rezistence a jejich vztah k metabolizmu tukové tkáně a parametrům
mitochondriální dysfunkce u pacientů s obezitou, Cushingovým syndromem a
akromegalií. Všechny tři zmíněné patologické jednotky se totiž vyznačují změ-
něnou distribucí tukové tkáně, inzulínovou rezistencí a s tím spojenou zvýšenou
kardiovaskulární morbiditou a mortalitou.
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2. Tuková tkáň a inzulínová
rezistence

Tuková tkáň je dle současných poznatků popisována jako komplexní, esenciální a
vysoce metabolicky a endokrinně aktivní orgán. Dochází v ní k produkci celého
spektra bioaktivních peptidů, adipokinů, které působí na lokální (autokrinní a
parakrinní), ale i systémové (endokrinní) úrovni. V tukové tkáni je exprimována
i celá řada receptorů, což rozšiřuje biologický repertoár tohoto orgánu o možnost
aktivní komunikace s ostatními orgánovými systémy včetně centrálního nervového
systému (CNS). Podílí se tak nejenom na regulaci energetického metabolizmu, ale
i řady neuroendokrinních a imunitních pochodů [9] (Tab. 2.1. a Tab. 2.2).


[…]

gativních změn v mitochondriálních funkcích u pacientů s akromegalií. Převážně
negativní korelace mitochondriálních parametrů s koncentracemi plazmatického
kortizolu by sice odpovídaly negativním nálezům u pacientů s Cushingovým syn-
dromem, ale u této skupiny pacientů byly tyto změny vyjádřeny nejméně. Před-
pokládáme tedy, že nálezy mitochondriální dysfunkce u pacientů s hyperkortizo-
lizmem i s nadprodukcí růstového hormonu/IGF-1 jsou pouze nepřímým důsled-
kem dlouhodobých metabolických účinků zvýšených hladin zmíněných hormonů,
resp. negativních interakcí růstového hormonu s inzulínovou signální kaskádou.
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Seznam použitých zkratek

1.LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

11β-HSD1 11β-hydroxysteroiddehydrogenáza 1

ACE inhibitor inhibitor angiotenzín-konvertujícího enzymu

A akromegalie

ACTH adenokortikotropní hormon

AFABP adipocyte fatty acid binding protein, adipocytární mastné kyseliny vá-
žící protein

AMP adenosinmonofosfát

ANT adenin nukleotidový translokátor

ATP5O mitochondriální gen komponenty F-typu ATP syntázy, podjednotky O
(oligomycin vážoucí frakce) (ATP syntáza)

ATP adenosintrifosfát

BMI body mass index

CBG corticosteroid-binding globulin, kortikosteroidy vážoucí protein

cDNA complementary DNA, DNA syntetizovaná z mediátorové RNA

C carbonium, uhlík

C zdravé kontroly

CiS citrátsyntáza

CNS centrální nervový systém

CO2 oxid uhličitý

CoA koenzym A

CoQ10 koenzym Q10, ubichinon

COX4/1 nukleární gen cytochrom c oxidázy, podjednotky IV, izoformy 1 (kom-
plex IV dýchacího řetězce)

COX cytochrom c oxidáza, komplex IV dýchacího řetězce

CRP C reaktivní protein

CS Cushingův syndrom

CYC1 nukleární gen cytochromu c-1 (komplex I-III dýchacího řetězce)

DEXA dual-energy X-ray absorptiometry, denzitometrická metoda
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DLAT nukleární gen dihydrolipoamid S-acetyltransferázy (pyruvátdehydrogená-
zový komplex)

DM 2.typu diabetes mellitus 2.typu

DNA deoxyribonukleová kyselina

dTK diastolický krevní tlak

EDTA kyselina etylen-diamin-tetraoctová, antikoagulační činidlo

ELISA enzyme-linked immune-sorbent assay, imunobiochemická metoda

FABP fatty acid binding protein, mastné kyseliny vážící protein

FGF fibroblast growth factor, fibroblastový růstový faktor

fT3 free T3, volný trijodtyronin

fT4 free T4, volný tyroxin

GH growth gormone, růstový hormon

GKR glukokortikoidní receptor

GK glukokortikoidy

HDL high density lipoproteins, lipoproteiny s vysokou denzitou

HOMA homeostasis model assessment

HPLC high performance liquid chromatography, biochemická metoda

hsCRP vysoko senzitivní C-reaktivní protein

HSL hormonsenzitivní lipáza

ICAM1 intracelulární cytoadhezivní molekula-1

IGF-1 insulin-like growth factor-1, inzulínu podobný růstový faktor-1

IKKβ inhibitor kinázy β nukleárního faktoru κB

IL interleukin

IRMA immunoradiometric assay, munobiochemická metoda

KATP draslíkové ATP řízené kanály

LDL low density lipoproteins, lipoproteiny s nízkou denzitou

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MT-ND5 mitochondriální gen NADH dehydrogenázy, podjednotky 5 (komplex
I dýchacího řetězce)

mtDNA mitochondriální deoxyribonukleová kyselina
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NCCR NADH-cytochrom c reduktáza, komplex I-III dýchacího řetězce

nDNA nukleární deoxyribonukleová kyselina

NDUFA12 nukleární gen NADH dehydrogenázy ubiquinon 1 α, subkomplexu
12 (komplex I dýchacího řetězce)

NFκB nukleární faktor κB

NO oxid dusnatý

NQR NADH-koenzym Q10 oxidoreduktáza, komplex I dýchacího řetězce

OB pacienti s obezitou

oGTT orální glukózový toleranční test

PAD perorální antidiabetika

PBS phosphate buffered saline, fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PDC pyruvátdehydrogenázový komplex

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PPAR-γ peroxisome proliferator-activated receptor-γ

REE resting energy expenditure, klidový výdej energie

RIA radioimmunoassay, imunobiochemická metoda

RNA ribonukleová kyselina

RNS reactive nitrogen species, reaktivní dusíkové radikály

ROS reactive oxygen species, kyslíkové radikály

RQ respiratory quotient, respirační kvocient

SDHA nukleární gen sukcinát dehydrogenázového komplexu, podjednotky A
(komplex II dýchacího řetězce)

SERPIN serine protease inhibitors, inhibitory serinových proteáz

SOCS SH2-doménu obsahující supresor cytokínové signalizace

SQR sukcinát-koenzym Q10 oxidoreduktáza, komplex II dýchacího řetězce

sTK systolický krevní tlak

TGL triacylglyceroly

TNF–α tumor necrosis factor-α

TSH tyreoidální stimulační hormon
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VCAM1 vaskulární buněčná adhezivní molekula-1

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VLDL very low density lipoprotein, lipoproteiny s velmi nízkou denzitou

VMK volné mastné kyseliny

WHR waist-to-hip ratio, poměr obvodu pasu a boků
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