Posudek školitele na MUDr. Viktorii Ďurovcovou

MUDr. Viktória Ďurovcová pracuje na 3. interní klinice-klinice endokrinologie a metabolismu I. LF UK a VFN Praha od 1. 10. 2005. V rámci pobytu na 3. interní klinice byla studentkou doktorského studijního programu v biomedicině v oboru Fyziologie a patofyziologie člověka.

MUDr. Ďurovcová se ve svém doktorandském studiu zabývala především fyziologickými a patofyziologickými aspekty vybraných endokrinopatií, zejména vzácných onemocnění, Cushingova syndromu a akromegalie, ve vztahu k rozvoji některých jejích klinických projevů a komplikací, zejména k rozvoji inzulínové rezistence.

V průběhu své práce prokázala hluboké komplexní znalosti fyziologie a patofyziologie člověka a rovněž velmi dobrou orientaci v biochemii a molekulární biologii ve vztahu ke studované problematice. Osvojila si základy vědecké práce, aktivně se podílela jako spoluřešitelka na grantovém projektu IGA MZ ČR č. NR 9438-3 a to jak na jeho přípravě, designu i administrativním zpracování, tak jako klíčová členka řešitelského týmu. V průběhu svého působení si osvojila základy vědecké práce, praktické provádění tukové biopsie, seznámila se základy laboratorní práce, biochemických metod stanovení hormonálních hladin, s molekulárně genetickými metodikami zpracování vzorků a vyšetření genetického materiálu a teoreticky zvládla i principy studia funkce mitochondrií. Kvalitu vědecké práce MUDr. Ďurovcové dokládá i její publikační aktivita, je první autorkou dvou původních publikací v časopisu s impakt faktorem a spoluautorkou jedné další původní práce v impaktovaném časopisu. Kromě toho je hlavní autorkou čtyř přehledových článků v recenzovaných časopisech a řady sjezdových abstrakt jak na českých, tak mezinárodních odborných kongresech. Další dvě původní práce, jejichž je spoluautorkou, jsou nyní připravovány.

Kromě vědecké práce MUDr. Ďurovcová aktivně pracovala i jako internistka a endokrinoložka na lůžkových odděleních kliniky i na endokrinologické ambulanci. I v této oblasti prokázala vysokou kvalitu, schopnosti, pracovitost, kolegiální a schopnost týmové práce. Úspěšně složila atestaci z endokrinologie s pochvalou.

MUDr. Ďurovcová prokázala dobré předpoklady pro další růst a vědeckou práci v budoucnosti.

V Praze dne 1. 9. 2012

prof. MUDr. Michal Kršek, CSc.